2024 年泰州市普通国省道桥梁健康监测系统设计项目
施   工   图   设   计
第 一 册  共 二 册
中交公路规划设计院有限公司
二零二四年七月 北京
23319-SS-X-01-202307
2024 年泰州市普通国省道桥梁健康监测系统设计项目
施   工   图   设   计

序号 图  表  名  称 图表号 页码 备注
1 设计说明 SI-01 45
2 桥梁监测点编号命名规则 SI-02 1
3 施工图例 SI-03 1
S231 泰东河大桥
4 S231 泰东河大桥（新）设备布设表 SI-04-01 1
5 S231 泰东河大桥（新）系统拓扑图 SI-04-02 1
6 S231 泰东河大桥（新）总体布置图 SI-04-03 2
7 S231 泰东河大桥（新）环境温湿度测点布置图 SI-04-04 1
8 S231 泰东河大桥（新）桥面抓拍测点布置图 SI-04-05 1
9 S231 泰东河大桥（新）桥面温度测点布置图 SI-04-06 1
10 S231 泰东河大桥（新）航道监控测点布置图 SI-04-07 1
11 S231 泰东河大桥（新）结构应变测点布置图 SI-04-08 1
12 S231 泰东河大桥（新）主梁挠度测点布置图 SI-04-09 1
13 S231 泰东河大桥（新）梁端纵向位移测点布置图 SI-04-10 1
14 S231 泰东河大桥（新）结构振动测点布置图 SI-04-11 1
15 S231 泰东河大桥（新）采集站布置图 SI-04-12 1
S231 新通扬运河桥
16 S231 新通扬运河桥设备布设表 SI-05-01 1
17 S231 新通扬运河桥系统拓扑图 SI-05-02 1
18 S231 新通扬运河桥监测测点总体布置图 SI-05-03 2
19 S231 新通扬运河桥车辆荷载测点布置图 SI-05-04 1
20 S231 新通扬运河桥桥面抓拍测点布置图 SI-05-05 1
21 S231 新通扬运河桥航道监控测点布置图 SI-05-06 1
22 S231 新通扬运河桥主梁挠度测点布置图 SI-05-07 1
23 S231 新通扬运河桥梁端纵向位移测点布置图 SI-05-08 1
24 S231 新通扬运河桥结构振动测点布置图 SI-05-09 1
25 S231 新通扬运河桥螺栓滑脱测点布置图 SI-05-10 1
26 S231 新通扬运河桥数据采集站布置图 SI-05-11 1
S465 串场河大桥
27 S465 串场河大桥设备布设表 SI-06-01 1
28 S465 串场河大桥系统拓扑图 SI-06-02 1
29 S465 串场河大桥监测测点总体布置图 SI-06-03 2
30 S465 串场河大桥环境温湿度测点布置图 SI-06-04 1
序号 图  表  名  称 图表号 页码 备注
31 S465 串场河大桥船舶撞击测点布置图 SI-06-05 1
32 S465 串场河大桥航道监控测点布置图 SI-06-06 1
33 S465 串场河大桥拱顶位移测点布置图 SI-06-07 2
34 S465 串场河大桥结构振动测点布置图 SI-06-08 1
35 S465 串场河大桥结构腐蚀测点布置图 SI-06-09 1
36 S465 串场河大桥梁端纵向位移测点布置图 SI-06-10 1
37 S465 串场河大桥采集站布置图 SI-06-11 1
38 环境温湿度监测子系统拓扑图 SI-07 1
39 车辆荷载监测子系统拓扑图 SI-08 1
40 桥面温度、静应变（温度）监测子系统拓扑图 SI-09 1
41 梁端纵向位移监测子系统拓扑图 SI-10 1
42 振动监测子系统拓扑图 SI-11 1
43 腐蚀监测子系统拓扑图 SI-12 1
44 温湿度计安装大样图 SI-13 1
45 电阻式温度计、应变传感器安装大样图 SI-14 1
46 低频加速度传感器安装大样图 SI-15 1
47 动态称重系统安装大样图 SI-16 3
48 拉绳式安装大样图 SI-17 1
49 数据采集站安装大样图 SI-18 2
50 温湿度计接线示意图 SI-19 1
51 电阻式温度计接线示意图 SI-20 1
52 低频加速度传感器接线示意图 SI-21 1
53 拉绳式、裂缝计位移计接线示意图 SI-22 1
54 振弦式应变传感器接线示意图 SI-23 1
2024年泰州市普通国省道桥梁健康监测系统设计项目设计文件（第一册）                         说   明                                           第1页  共 45 页
图表号：SⅠ-01
1  概述
1.1  项目实施的意义
服役桥梁在长期气候环境等因素影响下结构材料性能会逐步退化。与此同时，桥梁关
键构件及构造工作性能也会在长期的静动力荷载作用下逐渐劣化，从而使得桥梁结构强度
和刚度随着时间的增加而不断衰减。在结构性能劣化趋势更为严峻之前，进行适当的外在
干预，可以有效降低桥梁服役状态的持续恶化，避免重大的经济损失，同时可以保障人民
群众出行安全并有效减少恶性事件发生的概率，满足通行需求。对桥梁结构运行状态进行
健康监测，并参照相关监测预警结果进行桥梁现场检查复核，在此基础上对结构安全性能
进行评估日益成为桥梁运营日常管理的重要内容。
1.2  项目背景
1.2.1 政策导向
2021 年 3 月，根据《交通运输部关于进一步提升公路桥梁安全耐久水平的意见》（交